
DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI CIVICI
DIVISIONE DECENTRAMENTO E COORDINAMENTO CIRCOSCRIZIONI
S. CIRCOSCRIZIONE 2

ATTO N. DD 6061 Torino, 14/10/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: C.2  -  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI  DELL'ART.  50,  COMMA  1,
LETTERA B) DEL D.LGS 36/2023 PER LA FORNITURA DI DOCUMENTI DI
VIAGGIO  E  DI  SOSTA  PER  MOTIVI  DI  SERVIZIO  ANNO  2024.
AFFIDAMENTO  ED  IMPEGNO  DI  SPESA.  EURO  825,00=  I.V.A.INCLUSA
C.I.G.: B3204FE530.

Considerate le esigenze di mobilità dei dipendenti in servizio presso la Circoscrizione 2, di svolgere
attività in servizio esterno (corsi e riunioni fuori sede, sopralluoghi, consegna corrispondenza, ecc.),
si rende necessario acquistare un adeguato numero di titoli di viaggio e di sosta.
Con  il  presente  provvedimento  si  procede  contestualmente  all’indizione  ed  all’approvazione
dell’affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 17, comma 2 e dell’art. 50, comma
1, lett.  b) del D.Lgs. 36/2023 per la fornitura di documenti  di  viaggio e di sosta alla  G.T.T. –
Gruppo  Trasporti  Torinesi  S.p.A.  –  corso  Turati  n.  19/6,  10128  Torino,  Partita  IVA
08559940013, codice soggetto: 11348, per un importo complessivo di Euro 825,00 I.V.A.e diritti
compresi, per l’anno 2024.
Occorre  pertanto  procedere  all’affidamento,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1,  lett.  b)  del  D.Lgs.
36/2023  alla  G.T.T.  S.p.A.  C.so  Turati  19/6,  10128  TORINO,  della  fornitura  di  documenti  di
viaggio  e  di  sosta  per  un  costo  complessivo  di  Euro  825,00=I.V.A.compresa,  come di  seguito
dettagliato:

- n. 5 carnet voucher zona centrale ad un costo unitario Euro 25,00 I.V.A.compresa per un importo
complessivo di Euro 125,00 I.V.A.compresa;

- n. 350 biglietti per il trasporto pubblico locale “Biglietto City”, il cui costo unitario è pari ad Euro
2.00 I.V.A. compresa per un importo complessivo di Euro 700,00 I.V.A.compresa.

L'acquisto dei titoli di viaggio e di sosta verrà effettuato in un' unica soluzione presso GTT S.p.A.
che provvederà a fatturare l'importo del documento trasmesso, la cui liquidazione sarà oggetto di
apposito atto dirigenziale.

Pag 1 di 4



Visto il  comunicato del Presidente dell'ANAC del 10/01/2024 con cui si consente alle Stazioni
Appaltanti  di  operare  fino  al  30/09/2024  -  termine  prorogato  al  31/12/2024  con  successivo
comunicato ANAC del 28/06/2024 - al di fuori dalle piattaforme digitali per tutti gli affidamenti
d'importo inferiore a € 5.000,00 acquisendo i relativi CIG direttamente sulla PCP.

Considerato che il  pagamento della  fornitura avverrà entro l’anno 2024, la spesa sarà imputata
all’esercizio 2024.

Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011 così
come integrati e corretti con D.Lgs. 126/2014.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

• di  attestare  che  la  fornitura  oggetto  della  negoziazione  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 al Servizio scrivente; 

• di  dare  atto  che,  trattandosi  di  affidamento  di  importo  inferiore  ad  €  5.000,00  non  sussiste
l’obbligo  di  verifica  della  disponibilità  della  fornitura  nelle  Convenzioni  Consip  attive  e  sul
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 48,
comma 3 del D.Lgs, 36/2023 e dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i.; 

• di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, ai sensi dell’art. dell’art. 17, comma 2 del
D.Lgs.  36/2023 e s.m.i.,  il  ricorso alla  procedura di  affidamento diretto  ai  sensi dell’art.  50,
comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023per la fornitura di documenti di viaggio e di sosta anno 2024
– a G.T.T. –Gruppo Trasporti Torinesi S.p.A.–corso Turati n.19/6, 10128 Torino, Partita IVA
08559940013,  codice  soggetto  11348,  per  un  importo  complessivo  di  Euro  825,00= I.V.A.e
diritticompresi; 

• di affidare, a partire dalla data di esecutività del presente provvedimento entro il 31 dicembre
2024, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, all’Azienda G.T.T. - Gruppo
TorineseTrasporti  S.p.A.  –  c.so  Filippo  Turati  19/6,  10128  –  Torino,  Partita  I.V.A.
08559940013, codice soggetto 11348 la fornitura di seguito indicata per un importo complessivo
di Euro 825,00=I.V.A.inclusa:

Pag 2 di 4



- n. 5 carnet voucher zona centrale ad un costo unitario Euro 25,00 I.V.A.compresa per un importo
complessivo di Euro 125,00 I.V.A.compresa;

- n. 350 biglietti per il trasporto pubblico locale “Biglietto City”, il cui costo unitario è pari ad Euro
2.00 I.V.A. compresa per un importo complessivo di Euro 700,00 I.V.A.compresa.

• di  attestare  che  il  presente  provvedimento  non  rientra,  per  natura  e  contenuti,  fra  quelli
assoggettati alle disposizioni in materia di valutazione dell’impatto economico, come risulta dal
documento allegato (all.1) che è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

• di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole; l’adozione del presente provvedimento vale quale accettazione per
adesione  delle  condizioni  generali  di  contratto  proposte  dal  fornitore;  con  la  medesima  si
considera rispettato il disposto dell’art.27 del vigente “Regolamento per la disciplina dei Contratti
del Comune di Torino”; 

• di dare atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non si
applica il termine dilatorio di cui all’art. 18, comma 3 lett. d) del citato Decreto, trattandosi di
affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea; 

• di prendere atto che ad avvenuta efficacia del presente provvedimento verrà emesso direttamente
l’ordine  di  acquisto  a  favore  della  ditta  G.T.T.  -  Gruppo TorineseTrasporti  S.p.A.  –  c.so
Filippo Turati 19/6, 10128 – Torino, Partita I.V.A. 08559940013; 

• di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
Internet “Amministrazione trasparente”;

Si  dichiara,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990  e  delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città, l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in
capo alla sottoscritta.

Dettaglio economico-finanziario

Di impegnare la spesa complessiva di Euro 825,00 IVA INCL. con la seguente imputazione:

Importo
Anno
Bilanci
o

Missi
one

Program
ma

Titolo
Macroaggr
egato Capitolo  e

articolo
Resp.
Serv.

Scadenza
Obbligazione

125,00= 2024 01 01 1 03 2400001
010

085 31/12/2024

Descrizione  capitolo
e articolo CIRCOSCRIZIONI COMUNALI - PRESTAZIONI DI SERVIZI – SPESE DI FUNZIONAMENTO E

VARIE –Settore085

Conto  Finanziario
n°

Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.16.9 99 Altre spese per servizi amministrativi

Pag 3 di 4



Importo
Anno
Bilanci
o

Missio
ne

Program
ma

Titolo
Macroaggr
egato Capitolo  e

articolo
Resp.
Serv.

Scadenza
Obbligazion
e

700,00= 2024 01 01 1 03 2400011
008

085 31/12/2024

Descrizione  capitolo
e articolo CIRCOSCRIZIONI COMUNALI - PRESTAZIONI DI SERVIZI –ABBONAMENTI TRANVIARI –

Settore 085

Conto  Finanziario
n°

Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.16.9 99 Altre spese per servizi amministrativi

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Stefania Cecilia Tozzini

Pag 4 di 4



 

ALLEGATO1 

 

 

 

All.2 alla circolare prot.16298 del 19.12.2012 

 

 

 

 

 

CITTA’DI TORINO 

DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI CIVICI 

SERVIZIO CIRCOSCRIZIONE 2 – SantaRita, Mirafiori Nord/Sud 

 

 

 

 

OGGETTO: Determinazione Proposta n. 28339/2024. 

Dichiarazione di non ricorrenza dei presupposti per la valutazione di impatto economico. 

 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale del 16 ottobre 2012 mecc.n.05288/128. 

Vista la circolare dell’Assessore al Bilancio Tributi, Personale e Patrimonio del 30 ottobre 2012 

prot.n.13884. 

Vista la circolare dell’Assessore al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 19 dicembre 2012 

prot.n. 16298. 

 

Effettuate le valutazioni ritenute necessarie, 

 

si dichiara che il provvedimento richiamato all’oggetto non rientra tra quelli indicati all’art. 2 delle 

disposizioni approvate con determinazione n. 59 (mecc. n. 2012 45155/066) datata 17 dicembre 

2012 del Direttore Generale in materia di preventiva valutazione dell’impatto economico delle 

nuove realizzazioni che comportano futuri oneri, diretti o indiretti, a carico della Città. 

 

 

 

                                                                     LA DIRIGENTE DI SERVIZIO CIRCOSCRIZIONALE    

        Dott.ssa Stefania Cecilia TOZZINI                                                     

         

         


		2024-10-14T22:12:45+0200
	Stefania Cecilia Tozzini


		2024-10-15T02:16:40+0000
	Timestamp-1




